
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Кубанский государственный университет» 
 

 

П Р И К А З 

23 ноября 2017 г.  № 1959 

г.Краснодар 

 

 

О подготовке к государственной аккредитации 

 

В соответствии со статьей 92 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением  

о государственной аккредитации образовательной деятельности от 18.11.2013  

№ 1039 и в целях плановой подготовки к государственной аккредитации 

основных профессиональных образовательных программ, реализуемых  

в Кубанском государственном университете,   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав рабочей группы КубГУ по подготовке  

к государственной аккредитации в 2018 году (приложение 1). 

2. Утвердить План мероприятий федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский 

государственный университет» по подготовке к государственной аккредитации 

основных профессиональных образовательных программ (далее - ОПОП) – 

образовательных программ среднего профессионального образования, высшего 

образования (программ бакалавриата, программ специалитета, программ 

магистратуры), подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(приложение 2). 

3. Назначить ответственным за организацию подготовки университета  

к государственной аккредитации ОПОП проректора по учебной работе, качеству 

образования - первого проректора Хагурова Т.А. 

4. Начальнику УМУ Карапетян Ж.О.: 

4.1. Обеспечить проведение обучающих и методических мероприятий 

согласно плану, консультирование по актуальным вопросам подготовки  

к аккредитации; 

4.2. Разработать календарный график аудиторских проверок факультетов 

и кафедр в январе-феврале 2018 года и представить его на утверждение  

до 31.12.2017, довести утвержденный график до сведения деканов и заведующих 

кафедрами до 10.01.2018. 

5. Руководителям структурных подразделений обеспечить:  

5.1. Эффективную работу по осуществлению самообследования в ноябре-

декабре 2017 года согласно плану; 

5.2. Контроль полноты и достоверности материалов и документов, 

запрашиваемых при аккредитационной экспертизе; 



2 

№ 1959 от 23.11.2017 

5.3. Своевременность представления информации согласно плану 

мероприятий; 

5.4. Полную готовность к прохождению аккредитации в срок  

до 31.05.2018. 

6. Начальнику управления информационных технологий Левицкому Б.Е. 

обеспечить размещение на сайте КубГУ в разделе «Аккредитация 2018» 

материалов для подготовки к государственной аккредитации. 

7. Начальнику финансово-экономического управления Ворошиловой Н.П. 

обеспечить финансирование мероприятий по организации и проведению 

аккредитации ОПОП в КубГУ. 

8. Проректору по довузовскому и дополнительному профессиональному 

образованию Агровой О.В. обеспечить разработку программ повышения 

квалификации педагогических работников и совместно с УМУ (Карапетян Ж.О.) 

сформировать график повышения квалификации на 2017-2018 ученый год. 

9. Проректору по воспитательной работе и социальным вопросам  

Редькину Н.В. и проректору по административно-хозяйственной работе, 

капитальному ремонту и строительству Тарасову С.Д. организовать работу  

по созданию образовательной среды, обеспечивающей доступность образования 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

10. Возложить персональную ответственность за обеспечение 

качественной подготовки к государственной аккредитации и ее результаты: 

10.1. По укрупненным группам специальностей /направлений (далее – 

УГСН) в рамках институтов, факультетов, филиалов – на руководителей 

соответствующих структурных подразделений; 

10.2. По УГСН, распределенным между структурными подразделениями, 

– на начальника УМУ Карапетян Ж.О. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Ректор  М.Б. Астапов 

Верно: и.о. нач. ОДиД Е.А. Андреева 
 


